

1 juni 2021

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Kommunstyrelsens arbetsutskott

§ III

KFKS 2020/1055

## Motion – Kommunövergripande plan för att motverka hemlöshet

*Motion den 16 november 2020 av Tomas Ottosson och Fredrik Holmqvist (V)*

### Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige avslår föreslagen i motionen eftersom ett aktivt arbete för att motverka hemlöshet redan pågår. Motionen är därmed färdigbehandlad.

### Ärende

Av den hemlöshetskartläggning som genomfördes 2019 framgår att det fanns 507 personer i hemlöshet i Nacka. Utifrån kartläggningen föreslår representanter från Vänsterpartiet i sin motion att Nacka kommun upprättar en kommunal övergripande handlingsplan för att motverka hemlöshet i kommunen.

Ärendet har remitterats till socialnämnden samt arbets- och företagsnämnden och har beretts utifrån respektive nämnds ansvarsområde. Av nämndernas utredningar framgår att den gemensamma bedömningen är att det inte finns behov av en kommunövergripande handlingsplan för att motverka hemlöshet. En kommun har inte någon allmän skyldighet att ordna bostad åt invånarna, men kommunen har det yttersta ansvaret för att de som bor och vistas i kommunen får det stöd och den hjälp som de behöver samt att kommuninvånarna tillförsäkras en skälig levnadsnivå. Kommunen erbjuder därför bland annat stödinsatser till personer med särskilda svårigheter som saknar egen bostad samt bedriver ett arbete för att motverka hemlöshet till alla invånare. Med hänvisning till att det redan pågår ett aktivt arbete i kommunen för att motverka hemlöshet är den samlade bedömningen att förslagen i motionen bör avslås.

### Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse från stadsledningskontoret och omsorgsenheten, daterad den 7 april 2021

Bilaga 1 Motion - Kommunövergripande plan för att motverka hemlöshet, den 16 november 2020 av Tomas Ottosson och Fredrik Holmqvist (V)

Bilaga 2 Protokollsutdrag från socialnämnden den 27 april, 2021, § 42

Bilaga 3 Protokollsutdrag från arbets- och företagsnämnden den 28 april, 2021, § 20

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande

1 juni 2021

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Kommunstyrelsens arbetsutskott

## Yrkanden

Gunnel Nyman Gräff (S) yrkade, med instämmande av Mikael Carlsson (NL), bifall till motionens förslag.

## Beslutsgång

Ordföranden ställde Gunnel Nyman Gräffs yrkande mot det utsända förslaget från stadsledningskontoret och omsorgsenheten, och fann att arbetsutskottet hade beslutat i enlighet med förslaget från stadsledningskontoret och omsorgsenheten.

## Protokollsanteckningar

### Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan:

”Motionens förslag är i korthet att kommunen upprättar en handlingsplan med målet att ingen nackabo ska behöva leva i hemlöshet och att stödet till hemlösa nackabor ska anpassas efter rådande situation. Det kan tyckas rimligt eller orimligt, beroende på vars och ens subjektiva uppfattning om vad en kommun bör eller kan göra.

Nackalistan ställer sig dock frågande till en mening i tjänsteskrivelsen: Kommunen har inte en skyldighet att förmedla bostäder åt medborgarna. Är nyckelordet ”förmedla”?

I lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar framgår nämligen att kommunerna har huvudansvaret för bostadsförsörjningen.

I Länsstyrelsens yttrande över förslag till riktlinjer för bostadsförsörjning i Nacka kommun finns just en anmärkning på att kommunen behöver förtydliga hur man arbetar för att förebygga vräkningar och underlätta inträdet på bostadsmarknaden för hemlösa.”

### Lisa Rasmussen lät anteckna följande till protokollet för Vänsterpartiet:

”Vänsterpartiet har i sin motion yrkat på att Nacka kommun skall upprätta en kommunövergripande handlingsplan med en 0-vision som mål, dvs ingen Nacka medborgare ska behöva leva i hemlöshet. Motionen innehåller även yrkanden med krav på årlig uppföljning och kartläggning som grund för årlig utvärdering av stödet till de hemlösa. I den hemlöshetskartläggning som Nacka genomförde 2019 framkom det att det fanns 507 personer som definierades som hemlösa utifrån Socialstyrelsens fyra olika kriterier.

Huruvida detta är en ”verklig” bild är svårt att ge ett korrekt svar på, men med erfarenhet från andra motsvarande kartläggningar så kan man nog anta att antalet hemlösa är fler än vad som framkommer i kartläggningen.

I den tj.skrivelse (Dnr SOCN/360) motiverar förvaltningen sitt förslag till avslag med bl.a. att ”Kommunen inte har någon allmän skyldighet att ordna bostad åt invånarna, men kommunen har det yttersta ansvaret för de som bor och vistas i kommunen får det stöd och den hjälp som de behöver...”. Vidare skriver förvaltningen att Nacka kommun idag erbjuder olika stödinsatser till personer med särskilda svårigheter som saknar egen bostad samt att man bedriver ett arbete för att motverka hemlöshet till alla invånare. Man nämner ett antal olika stödinsatser som kommunen gör för att motverka hemlöshet vilket

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande

1 juni 2021

**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**  
Kommunstyrelsens arbetsutskott

naturligtvis är viktigt och bra. Dock utan att man anger något ”tröskelvärde”, dvs i vilket skede som hen kan förvänta sig att få hjälp.

I Nacka Värmdö posten nr 17, 27 april 2021 framgår det att Nacka avstår från att utnyttja en option avseende möjlighet att hyra bostäder på Telegrafberget för sociala ändamål.

Uppenbarligen har Nacka kommun gjort bedömningen att man inte behöver fler bostäder för sociala ändamål trots att det enl ovan finns en kartläggning som visar på att det finns hemlösa i Nacka. Under 2020 har Nacka dessutom avslutat ett antal sociala kontrakt vilket samtaget ger vid handen att man verkar mer intresserad att hemlösa söker hjälp i andra kommuner än i Nacka. I förvaltnings svar tar man även upp insatsen ”bostad först” vilket är en insats som bygger på att det finns tillgängliga bostäder i andra kommuner än Nacka, då denna form av stöd inte tillgodoses av privatvårdare, p g a att Nacka har sålt sitt tidigare kommunala bostadsföretag samt gjort sig av med sin kommunala bostadsförmedling.

I tidningsartiklar i rikstäckande massmedia har det framkommit att situationen för hemlösa har förvärrats på olika sätt under den rådande pandemin. Våld i nära relationer leder oftast till att den utsatta partnern tvingas fly från förövare och sitt hem och blir då i praktiken hemlös. Men om kommunen har en ”hög” tröskel för att kunna få hjälp med ett annat boende så kan det leda till det motsatta, dvs att hen försöker att ”stå ut” i en våldsutsatt situation för att hen saknar tron på att kunna få hjälp med ett annat boende .

I vår motion finns inga nya krav på insatser men däremot att det skall upprättas en kommunövergripande handlingsplan med en 0 – vision som mål, dvs att det i Nacka inte skall finnas några personer som lever i hemlöshet. Vårt motionsförslag tar inte bort individens eget ansvar, men vår utgångspunkt handlar om människor som av olika orsaker saknar egna resurser till en förändring eller befinner sig ett akut utsatt läge. Nacka kommun har, enl vår uppfattning, skapat en kommunal ”stuprörsorganisation” där personer i hemlöshet med behov av olika hjälpinsatser riskerar att gå vilse i en ”kommunal djungel” eller att hamna mellan stolarna bl.a beroende på bristande kommunikation mellan olika förvaltningar i kommunen.

Genom att upprätta en handlingsplan som berör alla förvaltningar som på något sätt kommer i kontakt med personer som lever i hemlöshet så menar vi att detta skapar bättre förutsättningar för att ge dessa personer en bättre och tryggare livssituation och möjlighet att kunna få leva ett liv utan att ständigt behöva oro sig för var man ska kunna sova, bli utsatt för våld och övergrepp, att kunna upprätta kontakter med närstående om sådana finns eller en nära vän. Handlingsplanen skall innehålla riktlinjer och tydliga planer för att komma till rätta med hemlösheten på gruppnivå. På individnivå skall en motsvarande SIP planering finnas avseende hemlöshetsfrågan.”

-----

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande